Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2018

Aos 12 dias do mês de junho de 2018, autorizado pelo ato das folhas (167) do processo de Pregão Eletrônico nº 009/2018,
Processo de Registro de Preços nº 016/2018 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 030/2018, de
acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que,
conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração
Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ESPORTE VALE COM. ART. ESPORTIVOS

LTDA ME, CNPJ nº 10.852.944/0001-40, representado pelo Sr(a). Paulo Sérgio Fransoze, à saber:

1.1.
ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO

MARCA
VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

02 02 UN ANTENA DE VOLEIBOL
Antena profissional para voleibol maciça em fibra com
medidas oficiais de marcações intercaladas nas cores
vermelha e brancacom suporte rosqueável para fixação
daantena à rede material oficial e utilizado pela
Federação Mineira de Voleibol acondicinadaem bolsa
apropriada, confeccionada em tnt,contendo 02 unidades.

BOMFIM 110,00 1.100,00

05 08 PAR ARO PARA TABELA DE BASQUETE
Aro para tabela de basquete modelo flexível com molas
oficial e com medidas oficiais.

SPORTIN 540,00 4.320,00

10 40 UN BOLA DE FUTEBOL
BOLA PARA FUTEBOL SOCIETY ADULTOOFICIAL
SISTEMA TERMOTEC COM 08GOMOS
CONFECCIONADA EM PU ULTRA bola para futebol
socity adulto oficial sistematermotec, com 08 gomos,
confeccionada empu ultra 100%, tipo s11 pró kick off,
miolo slipsystem removivel e aproximadamente 68 -69cm
de circunferência e pesando 425 a 445 g,câmara
aibility/butil, contendo em seu corpomarca impressa. o
mesmo deverá conter selomonocromatico kick off.

PENALTY 110,00 4.400,00

11 100 UN BOLA DE FUTSAL 100
Bola futsal oficial, tamanho mirim 100, confeccionado em
pu, com 8 (oito) gomos, medindo 50-55cm, pesando 300-
350 gramas com tecnologias "termotec", neogel, camara
"airbility", miolo slip system removível e lubrificado,
oficializada pela CBFS Ano vigente. Contendo em seu
corpo marca impressa.

PENALTY 90,00 9.000,00

13 100 UN BOLA DE FUTSAL 200
Bola futsal oficial, tamanho infantil 200, confeccionado
em pu, com 8 (oito) gomos, medindo 55-59cm, pesando
350-380 gramas com tecnologias "termotec", neogel,
camara "airbility", miolo slip system removível e
lubrificado, oficializada pela CBFS ano vigente. Contendo
eu seu corpo marca impressa.

PENALTY 90,00 9.000,00

14 100 UN BOLA DE FUTSAL 500
Bola de futsal em pu, sistema termotec  8 gomos,
diâmetro de 61 á 64 cm, peso de 410 á 440 gr miolo
removível e lubrificado. Marca aprovada pela CBFS e
FIFA

PENALTY 140,00 14.000,00

16 100 UN BOLA DE FUTSAL SIMPLES 200
Bola oficial de futsal: mirim termofusion, com 32 gomos,
confeccionada em PVC micropower, miolo slip system
removível e lubrificado, medindo aproximadamente 59
cm de circunferência e pesando 380 g, contendo em seu
corpo marca impressa. Marca aprovada pela CBFS

PENALTY 45,00 4.500,00

21 100 UN BOLA DE VOLEIBOL PENALTY 199,90 19.990,00

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

Bolas de voleibol 7.0, categoria adulto para competição
confeccionada em microfibra, 16 gomos, matrizada, com
camara de arbility/butil, com   miolo removivel e
lubrificado, com  65 - 67 cm de circunferência, pesando
260   - 280 gramas,aprovada pela Federação
Internacional de Voleibol (FIVB),  e   oficializada pela
federação mineira de voleibol ano vigente, a mesma
deverá   vir com logo monocromáticoda da fivb

25 100 UN BOLINHA DE TENIS
Bolinha de tenis genero unissex, com borracha revestida
de feltro, peso de 56 a 58 gr, diamentro de 6,35 a 6,67
cm, embalagem com 03 unidades

WILSON 20,00 2.000,00

26 100 UN BOLINHA DE TENIS DE MESA
Bolinha de tenis de mesa material plástico, na cor laranja
ou branca, com 40 mm acondicionadas em embalagens
com 06 unidades

VOLLO 16,00 1.600,00

30 06 UN CAIXA TÉRMICA EM POLIURETANO CAP. 24 LITROS
Caixa térmica em poliuretano cap. 24 litros capacidade
de aproximadamente 26 litros. Material interno e externo
de polipropileno, com enchimento de poliestireno
expandido (isopor), no formato retangular. Peso do
produto de 1,932 kg, com dimensões aproximadas de
largura 29 cm e altura 38 cm

INVICTA 85,00 510,00

34

72 UN

CAMISA FEMININA P/ HANDEBOL
-confeccionada em malha 100% poliéster, acabamento
(dry cacharrel), fio 75/36 x 75/36, tecido liso opaco,
gramatura 120 a 140 gramas para as camisas de linha,
tamanho g adulto, gola olímpica prespontada com barata
interna na cor branca. 16 Camisas de jogadores, sendo a
cor a definir, com mangas curtas. Logomarca da
prefeitura municipal de itajubá/semel. Em transfer de até
05 (cinco) cores em todas as camisas, sendo: no peito
medindo 08 cm de comprimento x 05 cm de altura e nas
costas medindo 20 cm de comprimento x 12 cm de
altura, proporcionais ao tamanho da camisa, espaço de 5
cm altura x 10 cm de comprimento para colocação do
nome a Se definir. Numeração nas costas, abaixo da
logomarca da administração, com as medidas seguindo
padrão da Confederação Brasileira de Handebol .
Numeração na Frente, centralizado abaixo do peito. Obs:
a numeração deve ser proporcional ao tamanho das
camisas

ROGAS 40,00 2.880,00

39

72 UN

CAMISA MASCULINA P/ VOLEIBOL
- Confeccionada em malha 100% poliéster, com
acabamento (dry cacharrel), fio 75/36 x 75/36, tecido liso
opaco, gramatura 120 a 140 gramas para as camisas de
linha, tamanho g adulto, gola olímpica prespontada com
barata interna na cor branca, sendo a cor a definir, com
mangas curtas, logomarca da prefeitura municipal de
itajubá/semel, em transfer de até 05 (cinco) cores em
todas as camisas, sendo: no peito medindo 08 cm de
comprimento x 05 cm de altura e nas costas medindo 20
cm de comprimento x 12 cm de altura, proporcionais ao
tamanho da camisa, espaço de 5 cm altura x 10 cm de
comprimento para colocação do nome a se definir.
Numeração nas costas, abaixo da logomarca da
administração, com as medidas seguindo padrão da
Confederação Brasileira de Voleibol. Numeração na
frente, centralizado abaixo do peito, com as medidas
seguindo padrão da confederação brasileira de voleibol.
Obs:  A numeração deve ser proporcional ao tamanho
das camisas..

ROGAS 58,50 4.212,00

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

40

120 UN

CAMISETA EM MALHA PERSONALIZADA
Camiseta em malha personalizada camiseta polo em
tecido piquet (25% poliester e 75% algodão), simbolos
bordados tamnho e cores a definir

ROGAS 23,00 2.760,00

41
3000 UN

CAMISETA TREINO
Camiseta treino tecido 100% poliester em acabamento
dry 500 tamanho e cor a definir

ROGAS 18,00 54.000,00

44

06 UN

CAPACETES PROTETORES PARA BOXE
Capacete de proteção confeccionado em ecocouro com
enchimento de borracha.  Fechamento em velcro para
ajuste perfeito ao tamanho da cabeça. Tamanho único.

JUGUI 75,90 455,40

46

600 UN

COLETE P/ TREINAMENTO ESPORTIVO
Colete p/ treinamento esportivo 100% poliester com
acabamento em dry 500, laterais com elástico com as
seguintes dimensões: p: 38 cm x 54 cm (largura x altura)
g: 45cm x 64 cm (largura x altura) cores a definir

ROGAS 7,10 4.260,00

49

50 MT

CORDA
Corda  fitness em plastico e silicone, na cor branco e
preto, com dimensões aproximadas de 2,00 m e peso de
14 gr.

MUVIN 12,00 600,00

53

10 JG

JOGO DE BINGO: COMPOSTO POR 48 CARTELAS
COM NÚMEROS COMPOSTO POR 01 BASE
PLÁSTICA PARA ACOMODAÇÃO
jogo de bingo: composto por 48 cartelas com números
composto por 01 base plástica para acomodação das
bolinhas sorteadas 01 globo giratório com ejeção
automática dasbolinhas 90 bolinhas numeradas em alto
relevo .

XALINGO 79,00 790,00

54
15 CX

JOGO DE DOMINÓ
Jogo de dominó - modelo osso 32 pedras brancas com
pingos pretos acondicionado em estojo de pvc.

DOUBLE
SIX

19,90 298,50

55

10 JG

JOGO DE FUTEBOL DE BOTÃO
Jogos defutebol de botão, contendo 01 time de futebol de
mesa com 10 botões, uma bola oficial ,uma palheta um
goleiro em acrilico, um folheto com regras basicas de
jogo e camisas numeradas em adesivo

KLOPF 22,50 225,00

56

10 JG

JOGO DE XADREZ
jogo de xadrez,composta por tabuleiro marchetado com
lâminas de marfim e imbuia de 1,5 mm eguarnição em
madeira de lei, medindo50x50x2cm com cascas de 55
cm, e peças de madeira maciça com rei medindo 12 cm
chumbadas

BOTTICEL
LI

140,00 1.400,00

58

20 CJ

KIMONO - 35 KG A 40 KG
 kimono judô composto de calça e paleto na cor azul tam
m2 em tecido sarja 2 x 1 c/ 206g/m2 c/ reforço nas axilas
peito costas e joelho gola c/ 04 costuras recheadas c/
entretela e calça c/elástico na cor azul.

TORAH 165,00 3.300,00

59

20 CJ

KIMONO - 45 KG A 50 KG
kimono judô composto de calça e paleto na cor azul tam
m4 em tecido sarja 2 x 1 c/ 206g/m2 c/ reforço nasaxilas
peito costas e joelho gola c/ 04 costuras recheadas c/
entretela e calça c/elástico na cor azul.

TORAH 165,00 3.300,00

60

20 CJ

KIMONO – 62 KG A 75 KG
kimono judô composto de calça e paleto na cor azul
tama1 em tecido sarja 2 x 1 c/ 206g/m2 c/reforço nas
axilas peito costas e joelho golac/ 04 costuras recheadas
c/ entretela e calçac/ elástico na cor azul.

TORAH 225,00 4.500,00

61

20 CJ

KIMONO - 75 KG A 87,5 KG
SARJA kimono judô composto de calça e paleto na cor
azul tama2 em tecido sarja 2 x 1 c/ 206g/m2 c/reforço
nas axilas peito costas e joelho golac/ 04 costuras
recheadas c/ entretela e calçac/ elástico na cor azul.

TORAH 235,00 4.700,00

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

62

06 CJ

KIT CARTÃO
Kit cartão de arbitro com 03 cartões sendo 01amarelo 01
azul e 01 vermelho confeccionado em pvc rigido e
resistente com estampa para anotações medindo7x11cm

HOOK 15,00 90,00

64 06 UN MACA
Maca de polietileno de alta densidade para resgate com
as medidas:1,85m x 0,45 m. Sem soldas, modelo silueta
do corpo, com fitas para fixação, com dois varões de
madeira itaúba interna para melhor resistência.

L.
CLINICA

461,00 2.766,00

66 03

UN

MARCAÇÃO PARA VOLEI DE PRAIA COM
FIXADORES
Marcação para volei de praia com fixadores em material
pvc na cor azul, com dimensões de 08 x 16 mts, com 06
peças e 06 fixadores de ferro.

MASTER 149,00 447,00

71

04 PAR

POSTE OFICIAL PARA TENIS DE CAMPO
POSTE P TÊNIS OFICIAL EM TUBO DE AÇO
CARBONO C 3 ACOMPANHA CATRACA ROLDANA
BUCHAS E TAMPAS
 poste tênis máximo tubo de 3” , chapa: 3mm, tratamento
anti-corrosivo e pintura em esmalte sintético.acompanha:
alavanca p/ tencionar cabo de aço, luva com 50cm p/
fixação e tampa.medida: 1,07 m

SPORTIN 300,00 1.200,00

72

04 UN

POSTE OFICIAL PARA VOLEIBOL
Poste oficial de voleibol (par) um postes oficiais federado
telescópico regulagem para todas as categorias aço 3§
chapa 11 com pintura desintético argolas para fixação da
rede cremalheira/carretilha em aço galvanizado.

SPORTIN 1.200,00 4.800,00

75 50 UN RAQUETE TENIS DE MESA SIMPLES
Genero unissex em 100% madeira e borracha sintética,
com dimensões aproximadas de 15x27,5x2 cm (lxaxe)

SAKIS 10,00 500,00

77 02 UN REDE DE TENIS
Rede de tênis de quadra com 01 faixa de lona de 7,5 cm,
confeccionada com fio de nylon 2,0 mm de alta
resistência, malha 05 no tamanho (lxa) de 12,50 x 1,15
M, embalagem com 02 unidades.

PSS 540,00 1.080,00

80

10 UN

REDE FUTSAL FIO 4
Rede futsal fio 4 com fio de nylon de 4,0 de alta
resistencia, malha em polipropolino (seda) 12 no
tamanho (lxa) 3,0 x 2,10. Lateral superior 0,50 m e
inferior 1,20 m. Embalagem com 02 unidades.

PSS 210,00 2.100,00

81

4000 MT

REDE PROTEÇÃO TELA NYLON 5MTS VAO 15/15
Para proteção e fechamento e cobertura de quadras e
campos de futebol, confeccionada em polietileno 100%
virgem de alta densidade, fio monofilamento com
tratamento uv, malha 12 x 12 cm, fio 2,00 mm, malhas no
formato quadrado. Em metros

PSS 5,50 22.000,00

84

04 UN

SACOS DE PANCADA
- Saco de Pancadas confeccionado em corvim PVC
espalmado e ráfia hiper laminada de polipropileno
material que proporciona durabilidade e resistência ao
produto, influenciando no treinamento do atleta. A
corrente é de aço e traz maior segurança na prática do
esporte. DE 180 CM

JUGUI 590,00 2.360,00

85
150 UN

SQUEEZE
Garrafinha tipo squeeze personalizado de plástico com
capacidade de 500 ml gravação em 04 cores

MAGUSSY 16,50 2.475,00

86
10 PÇ

SUPORTE P/ FIXAÇÃO DE ANTENA VOLEY PVC
Suporte  para  antena  de  voleibol superior suporte
antena superior, regulável de aluminio.

PEQUITA 88,00 880,00

87
04 PAR

TABELA DE BASQUETE INFANTIL
 Com trava de regulagem de altura ajustável de 1 38m
para 1 92m base com galão (24l) para areia ou agua

SPALDING 650,00 2.600,00

Pagina nº 5
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

para maiorestabilidade e com rodinhas para fácil
locomoção, confeccionado em Polietileno composto com
aditivo antiestático e aditivo anti uv que proteje dos raios
solares, garantindo a durabilidade da cor dos produtos
por oito anos. medidas: comprimento: 0,81mlargura:
0,70m altura minima: 1,38m altura máxima 1,92m.

88

02 UN

TABELA MOVEL
Tabela movel estrutura para basquete, modelo NBA,
oficial federada, com rodas para locomoção articuláveis
com apoio para o piso, sistema hidráulica eletroca, com
estofados protetores, tabelas de vidro temperado, aros
flexíveis com molas, base de 2,20 mts, sendo de fácil
mobilidade e confeccionada dentro das normas técnicas
de resistencia e normas esportivas, oficializada pela
Confederação Brasileira de Basquete.

RAPINE 12.500,00 25.000,00

89 200 UN TATAME
Tatame confeccionada em eva com espessura de 15,00
mm com 1,0 x 1,0 mts

HAITI 29,50 5.900,00

VALOR TOTAL: R$  232.298,90 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E
NOVENTA CENTAVOS)

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por

onde correrá a despesa.

3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 20 (vinte) dias após o recebimento da ordem de compras e
deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA –
ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da

mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.05.01.27.812.0010.2030.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a

utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

8.2. advertência por escrito;

8.3. multa

8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a
Administração

8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

Pagina nº 6
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o
descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a
inexecução total do contrato.

8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na

cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento
de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do
Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78.
da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 009/2018

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 009/2018, a Nota de Empenho com os

termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Junior Fraga Bastos, representante
da Secretaria Municipal de Esporte.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG,

esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Paulo Sérgio

Fransoze, representando a detentora.

Itajubá, 12 de junho de 2018.

ESPORTE VALE COM. ART. ESPORTIVOS LTDA ME
Paulo Sérgio Fransoze

Detentor da ata

VISTO DO FISCAL DA ATA
Junior Fraga Bastos